РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря 2007 г. N 804-IV РОД

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

"ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И СОХРАНЕНИЕ ТРАДИЦИОННОЙ

НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

Рассмотрев предложение Губернатора Рязанской области об учреждении премии Рязанской области "За вклад в развитие и сохранение традиционной народной культуры Рязанской области" за выдающиеся творческие достижения в деле сохранения и развития народных художественных традиций и активную просветительскую и педагогическую деятельность, направленную на освоение элементов народной культуры и передачу творческих навыков подрастающему поколению, внесенное письмом от 26.10.2007 N 1-10/1744, Рязанская областная Дума постановляет:

1. Учредить 5 ежегодных премий Рязанской области "За вклад в развитие и сохранение традиционной народной культуры Рязанской области" в размере 30 (тридцати тысяч) рублей каждая и вручать их ежегодно, начиная с 2008 года.

2. Утвердить положение о премии Рязанской области "За вклад в развитие и сохранение традиционной народной культуры Рязанской области" согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Направить настоящее постановление Губернатору Рязанской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областной Думы

В.К.СИДОРОВ

Приложение

к Постановлению

Рязанской областной Думы

от 5 декабря 2007 г. N 804-IV РОД

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ПРИСУЖДЕНИЯ ПРЕМИИ РЯЗАНСКОЙ

ОБЛАСТИ "ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И СОХРАНЕНИЕ

ТРАДИЦИОННОЙ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. Общие положения

1.1. Премия Рязанской области "За вклад в развитие и сохранение традиционной народной культуры Рязанской области" (далее - премия) присуждается руководителям коллективов народного творчества (фольклорных ансамблей, народных хоров, ансамблей песни и танца, ансамблей народного танца, оркестров, ансамблей народных инструментов), солистам творческих коллективов (исполнителям народной песни, народной музыки), мастерам народного декоративно-прикладного искусства:

за выдающиеся творческие достижения в деле сохранения и развития народных художественных традиций;

за активную просветительскую и педагогическую деятельность, направленную на освоение элементов народной культуры и передачу творческих навыков подрастающему поколению.

1.2. Премия носит персональный характер и присуждается одному соискателю премии не более одного раза в пять лет.

1.3. На соискание премии может быть выдвинуто лицо, вклад которого в развитие и сохранение традиционной народной культуры определен условием пункта 1.1 настоящего положения.

1.4. Премия присуждается на конкурсной основе по следующим номинациям:

народный танец (руководитель танцевального коллектива, исполнитель народного танца);

народное пение (руководитель хорового, вокального коллектива, исполнитель народной песни);

народная музыка (руководитель инструментального коллектива, исполнитель народной музыки);

традиционная народная культура (руководитель и участник фольклорного коллектива, народный сказитель);

народный мастер в области декоративно-прикладного искусства.

1.5. Конкурсный отбор кандидатов на присуждение премии осуществляет постоянно действующая комиссия. Состав комиссии утверждается Губернатором Рязанской области.

1.6. Комиссия формируется из числа представителей региональных органов исполнительной и законодательной власти, управления культуры и массовых коммуникаций Рязанской области, областных и муниципальных учреждений культуры, музыкальных и общественных деятелей.

1.7. На комиссию возлагаются следующие функции: объявление в средствах массовой информации о проведении конкурса на соискание премии, определение требований к оформлению представляемых материалов, рассмотрение поступивших материалов, подготовка предложений по присуждению премий и представлению их в Правительство области.

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом.

1.9. Присуждение премии производится решением Губернатора Рязанской области на основании предложений комиссии ежегодно до 1 ноября.

1.10. Лицу, удостоенному премии, вручается диплом лауреата премии и денежное вознаграждение.

1.11. Премии вручаются Губернатором Рязанской области в торжественной обстановке в декабре года, за который они присуждаются.

2. Порядок и условия выдвижения

кандидатов на соискание премии

2.1. Право на выдвижение кандидатов на соискание премии предоставляется:

органам местного самоуправления Рязанской области;

областным и муниципальным учреждениям культуры и образования системы культуры;

государственным и общественным организациям, творческим союзам, осуществляющим свою деятельность в сфере культуры.

2.2. При выдвижении кандидатов на соискание премии учитываются следующие критерии:

значимость творческой деятельности соискателя премии и его вклада в развитие и сохранение традиционной народной культуры области;

участие в международных, всероссийских, региональных фестивалях и конкурсах народного творчества;

творческие достижения в деле сохранения и развития народных художественных традиций;

активная просветительская и педагогическая деятельность, направленная на освоение элементов народной культуры и передачу творческих навыков подрастающему поколению.

2.3. Документы соискателей премии:

письмо-представление,

творческая характеристика кандидата,

сведения о кандидате - место работы (учебы) с указанием занимаемой должности (за последние 3 года), полный почтовый адрес, паспортные данные, номер страхового свидетельства и ИНН,

дополнительные материалы, отражающие вклад соискателя в развитие и сохранение традиционной народной культуры (ксерокопии статей и почетных грамот, фото- и видеоматериалы).

2.4. Материалы, указанные в п. 2.3, направляются в управление культуры и массовых коммуникаций Рязанской области не позднее 1 октября текущего года по адресу: 390000, г. Рязань, ул. Николодворянская, д. 22.

3. Порядок финансирования

расходов по выплате премий

3.1. Источником покрытия расходов по выплате премий являются средства областного бюджета, предусматриваемые ежегодно управлению культуры и массовых коммуникаций Рязанской области на реализацию областной целевой программы "Культура Рязанской области".